第２４回岡山もも脳ネット運用会議 議事録

開催日時：平成２３年６月１６日（木）19：00～20：00
開催場所：岡山医療センター ４階 大研修室

出席者：赤磐医師会病院（小幡 Ns、福島 Ns、重政 Ns）
    大杉病院（羽鳥 OT）
    岡山医療センター（大森 Dr、難波 Dr、鳥越 Ns、馬屋原 Ns、島谷 Ns、川崎 Ns、
             日浦 PT、吉田 PT、末澤 PT、大石橋 PT、大松 PT、横内 OT、
             松尾歯科衛生士、出原歯科衛生士、神崎 MSW、森重 MSW、
             西谷 MSW、吉田 MSW）
    岡山協立病院（清水 OT、今脇事務）
    岡山旭東病院（湯浅 Ns、原田 Ns、片岡 PT、野間 OT、岡崎 MSW、白神 MSW、
           細谷事務、白澤事務）
    岡山光南病院（西崎 Dr、内山 Ns、斉藤 MSW）
    岡山済生会総合病院（柏野 Ns、茅原 Ns、遠藤 PT、児子 MSW、岡田事務）
    岡山西大寺病院（石井 MSW、佐野 MSW）
    岡山市立市民病院（梅田 Ns、宮地 PT、菊井 PT、矢野 OT、井野川 MSW）
    岡山赤十字病院（片岡 Dr、山田 Ns、徳永 Ns、石津 Ns、三宅 Ns、錦織 Ns、
            井並 Ns、小幡 PT、工藤 ST、河崎 ST、内藤 MSW、石原 MSW、
            中村 MSW）
    岡山大学病院（柚木事務）
    岡山中央病院（生本 Ns、福場 MSW、小川 MSW）
    岡山東部脳神経外科岡山クリニック（安井事務）
    岡山東部脳神経外科東備クリニック（藤原 PT、秋房 PT）
    岡山東中央病院（吉鷹 OT、中岡 MSW、國延事務）
    岡山リハビリテーション病院（荒尾 PT、松村 MSW）
    岡山労災病院（片山 Dr、三ツ星 Ns）
    おまち整形外科医院（藤原 PT、和田 PT）
    梶木病院（池田 Ns、佐藤 PT、平松）
    川崎医科大学附属病院（上地事務）
    川崎医科大学附属川崎病院（升間 MSW、鈴木 MSW）
    吉備高原医療リハビリテーションセンター（原之園 Ns）
    草加病院（渋谷 Ns、岩見 Ns、浅野 PT）
    倉敷中央病院（十河事務）
    健康づくり財団附属病院（内田 PT）

    児島中央病院（古谷 Dr、藤原事務、小西事務）
    小林内科診療所（畑山 Ns、羽村 PT、真治 MSW）
    近藤病院（結城 PT、初岡 MSW）
    済生会吉備病院（坪井 Dr、内田 Ns、益岡 Ns、林 Ns、垣内 Ns、奥田 PT、
            岩藤 MSW、阿部 MSW、寺尾事務）
    佐藤病院（山根 Ns、掛田 PT、宇民 MSW）
    さとう記念病院（大田 MSW）
    重井医学研究所附属病院（中井 MSW、平松 MSW、田口事務）
    しげい病院（高山 Ns、河原事務）
    高梁中央病院（新山 Ns、森川 PT、萩原 MSW）
    玉野市民病院（細川 Ns、杉野 PT）
    たまメディカルリハビリテーションクリニック（野口事務）
    備前市立吉永病院（萩野 PT、水守 PT、寺地 ST）
    藤田病院（村上 PT）
    宮本整形外科病院（山田 Ns、吉房 MSW、津上事務）
    竜操整形外科病院（赤井 Ns、川口 PT）
    渡辺病院（平 Ns、山本 MSW）
   ＜在宅ワーキンググループ＞
    ケアプランサービスあさひ（西山 CM）
    ケアプランサービスほのぼの（丸田 CM）
    歯科衛生士会（松尾歯科衛生士、小橋歯科衛生士）

備前保険所（小寺 Dr、井上保健師、美甘保健師、梶尾保健師）
御津医師会（大橋 Dr）

計４６施設１３７名（敬称略・五十音順）
医療関係：４１施設１２８名
在宅グループ：５施設９名

①運用状況報告
１）大腿骨頚部骨折パス（岡山赤十字病院：片岡 Dr）
自宅において、独歩・杖・老人車での歩行が自立していた患者を対象に、急性期病院

は平成 23 年 2 月～5 月末までの 4 ヶ月間、回復期・維持期病院は平成 22 年 6 月～平成

23 年 5 月末までの１年間のデータをまとめた。

＜急性期病院＞H２３年 2 月～5 月末

＜回復期・維持期＞H２２年６月～H２３年 5 月末

 転院(急性期) 転院（療養） 施設 自宅

済生会吉備 3 0 1 13
中央奉還町 4 1 11 35

佐藤 0 0 4 28
竜操整形 0 2 3 6
赤磐医師会 1 0 0 6
岡山リハ 9 3 6 12
吉備リハ 0 0 1 8
玉野市民 3 0 2 7
岡山協立 0 0 1 6
たまﾒﾃﾞｨｶﾙ 0 0 2 2
高梁中央 0 0 5 1
岡山光南 0 0 0 12
藤田病院 0 0 1 4
梶木 1 0 0 7
草加 0 0 3 3
近藤 0 0 0 1

瀬戸内市民 0 0 1 0

 全症例 パス症例（男/女） 平均年齢 平均在院日数

日赤 43 34(5/29) 81 35.1(+5)

国立 22 22(4/18) 82.7 19.4

労災 58 33(14/49) 79.3 38.4(-8.8)

済生会 51 28(9/19) 82 30.3

旭東 38 38(7/31) 81 36.4(+7)

岡山中央 10 9(2/14) 86 22

岡山市民 12 6(1/5) 83.7 24.7

川崎 28 28(7/21) 80 20.5

・旭東・日赤・労災では、自宅に退院される患者の割合が 2～３割となり、平均在院日

数が比較的長い傾向にあった。
・回復期・維持期病院の在院日数は短縮傾向にあった。

２）脳卒中パス（岡山医療センター：大森 Dr）
 急性期 10 病院、回復期 14 病院のデータをまとめた。

・連携パスの利用率は急性期２５％、回復期５４％であった。
・連携パス使用例では、在宅復帰率がやや高い傾向にあった。

②症例検討（済生会吉備病院：坪井 Dr）
 リハビリに支障をきたした脳卒中パス５例について、検討を行った。
１）リハビリに支障をきたす要因
・リハビリに耐える体力が無い。
・意識障害がある。
・重度の嚥下障害がある。

 ２）回復期病院からの要望
・リハビリに耐える体力があるかを判断してほしい。
・意識レベルＪＣＳ１桁台が望ましい。
・PEG が必要な場合は造設してから転院してほしい（回復すれば回リハで抜去可能）。
・感染症はコントロールしてから転院してほしい。
・包括なので抗がん剤等の高価な薬剤がある場合は留意してほしい。

③今年度の脳卒中地域連携普及事業について（岡山旭東病院：野間 OT）
 今年度新たな取り組みとして、普及啓発事業（一般市民向けの「普及啓発チラシ」の配

布・医療機関向けの「もも脳ネット登録一覧パンフレット」の配布）が加わった。
１）目的
・県全体のネットワークの構築を図る。
・市民に対しての啓蒙を行う。

 ２）役割分担
  ・ホームページ・データ管理：岡山赤十字病院
  ・予算管理・県民フォーラムの開催：旭東病院（事務局）
  ・「もも脳ネット登録一覧パンフレット」の配布：岡山医療センター
  ・「普及啓発チラシ」の配布：回復期病院へ依頼予定
 ３）県民フォーラムの内容について
  ・上半期中に検討予定。
  ・最終案は、もも脳ネットにて協議する。

④在宅パスについて（岡山光南病院：西崎 Dr）
１）在宅パス講習・検討会（その１）
・在宅パスの流れを理解してもらうことを目的としている。
・５回開催する予定のうち、現在４回まで終了している。
・第５回講習会は７月に労災病院で開催予定。

２）在宅パス講習・検討会（その２）
 ・在宅パスの問題点を挙げ、修正に向けて検討することを目的としている。
・９月から５回開催する予定。
・９月までに歯科医師会、歯科衛生士会、薬剤師会、管理栄養士会、訪問看護師、訪

問介護士などの職種からそれぞれ情報提供書を提示してもらう予定。
 ・各職種からの情報提供書をもとに、来年３月までに在宅パスを CD 化する予定。

⑤その他
１）今後の問い合せ方法について
・全体の部門担当者（脳パス担当・頚部骨折パス担当・ソフト担当・診療情報担当な

ど）を選定する。→コアメンバー会議で検討する。
・各病院の担当者（院内で挙がるパスに関する質問を集約する者）を選定する。
各病院の担当者から、全体の部門担当者へ問い合わせるよう、窓口を一本化していく。

２）NPO 法人立ち上げについて（岡山医療センター：大森 Dr）
もも脳ネットにおける事業が多岐に渡り、様々な問題が表出している。その解決策と

して、①NPO 法人化する ②他の法人(岡山県医療マネジメント学会など)の傘下に入る

③現状維持 を考えている。 →コアメンバー会議で検討する。
３）次回開催日程について
  コアメンバー会議： 7／28（木） 19 時～ 於：岡山医療センター

運用会議：10／26（水） 19 時～ 於：岡山赤十字病院